EMENDA Nº   2, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 35, DE 2009

SL Nº 422, DE 2009

Dê-se à alínea c do inciso I do artigo 13 do Projeto de Lei Complementar em epígrafe, a seguinte redação:

“c)- o artigo 20:

Artigo 20- O Ouvidor será designado pelo Governador do Estado, com mandato de 2 (dois) anos, permitida uma recondução, e terá remuneração idêntica à dos Diretores, competindo-lhe receber sugestões e averiguar as queixas dos usuários contra o funcionamento da própria ARTESP e a respeito dos serviços públicos de transporte.” (NR);”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem a finalidade de equiparar a remuneração do Ouvidor da Agência à dos Diretores, como é a regra atual, definida pela Lei Complementar nº 914, de 14 de janeiro de 2002, atribuindo ao Ouvidor a importância que o cargo exige de representação e interlocução dos usuários nas reclamações sobre o funcionamento da ARTESP.

Sala das Sessões, 8/10/2009

a) Rui Falcão